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ВСТУП

Новий етап еволюції інформаційного обміну відзначається активним

впровадженням передових інформаційних технологій. Цей період

характеризується стрімким розвитком локальних, корпоративних та

глобальних мереж, які забезпечують нові можливості, підвищують

ефективність і якість процесів обміну інформацією.

Сучасний бізнес значною мірою залежить від інформаційних технологій,

що робить корпоративну інформаційну безпеку (КІБ) однією з ключових

складових успішної діяльності організацій. У той же час загроза кібератак,

витоків даних, несанкціонованого доступу та інших інцидентів постійно

зростає. Це обумовлює необхідність впровадження ефективних систем КІБ, які

здатні не лише захистити інформаційні активи компанії, але й зменшити

ризики, пов'язані з реалізацією цих систем.

Актуальність теми зумовлена такими факторами:

1. Зростанням кібератак: Кількість атак на корпоративні мережі щорічно

збільшується. Це ставить компанії перед вибором між суттєвими інвестиціями

в КІБ та потенційними втратами, які можуть досягати мільйонів доларів.

2. Регуляторними вимогами: У багатьох країнах посилюється

законодавство у сфері захисту даних (наприклад, GDPR в ЄС). Недотримання

цих вимог може призвести до значних штрафів та втрати репутації.

3. Складністю інтеграції рішень: Впровадження КІБ часто

супроводжується технічними труднощами, які можуть спричинити збої в

роботі компанії. Зниження ризиків у цьому контексті допомагає уникнути

негативних наслідків.

4. Людським фактором: Велика частина загроз виникає через помилки

або недбалість співробітників. Важливою частиною зниження ризиків є

підвищення обізнаності персоналу у питаннях КІБ.

5. Фінансовою вразливістю: Інвестиції в КІБ повинні бути

збалансованими. Надмірне виділення ресурсів може бути нераціональним, а

недостатнє — небезпечним.

Отже, зниження ризиків при впровадженні КІБ є стратегічно важливим

завданням, що забезпечує стабільність, стійкість і конкурентоспроможність

сучасного бізнесу. Вивчення цієї теми дозволяє не лише забезпечити

ефективний захист корпоративної інформації, але й оптимізувати витрати, що

особливо важливо в умовах економічної нестабільності.

Важливість та недостатня опрацьованість питань, пов'язаних з аналізом

і мінімізацією наслідків ризиків під час впровадження корпоративних

інформаційних систем, зумовили актуальність обраної теми магістерської

роботи.

Питанням управління ризиками інвестиційних проєктів присвячували

свої роботи як зарубіжні, так і вітчизняні вчені, серед яких: Ф. Х. Найт, Д. М.

Кейнс, Г. М. Марковіц, Д. Б. Данциг, У. Ф. Шарп, Д. Тобін, С. А. Росс, С. Хьюс,

К. Редхед, Л. В. Канторович, А. Н. Колмогоров, Г. Александер, Р. А.

Фатхутдінов, А. П. Альгін, Ю. В. Трифонов, Ф. Ф. Юрлов, А. А.

Первозванський, В. В. Ковальов, В. Є. Кузнєцов та інші. Проблематику

створення автоматизованих інформаційних систем досліджували такі

науковці, як Н. Дж. Карр, Д. Саммон, М. Екстром, Х. Бьєрнсон, С. В. Пітеркін,

І. А. Оладки, Д. В. Ісаєв, А. В. Шустов, О. А. Славін та інші. Вивченням питань

впровадження корпоративних інформаційних систем займалися A. A.

Абрамова, Т. Є. Андрєєва, А. І. Афонічкін, С. І. Ашмаріна, Д. В. Єрохіна, H. H.

Моїсеєв, Е. В. Попов та інші дослідники.Наукові праці вищеназваних авторів

внесли значний вклад в розвиток інформаційно-технічних комплексів, проте,

питання зниження наслідків ризиків при створенні та впровадженні

корпоративних інформаційних систем досліджені недостатньо.

Метою роботи є дослідження та обґрунтування теоретичних і

методичних підходів до впровадження корпоративної інформаційної безпеки,

а також розробка практичних рекомендацій для мінімізації ризиків, що

супроводжують цей процес.

Основні завдання роботи:

- дослідити природу ризику, визначити його значення та місце в

діяльності підприємства, а також у процесі впровадження корпоративної

інформаційної системи.

- визначити критерії оцінки ефективності проєктів впровадження КІС і

розробити алгоритм побудови ефективного процесу впровадження.

- провести систематизацію та класифікацію корпоративної

інформаційної безпеки.

- описати структуру та основний зміст етапів процесу впровадження

корпоративних інформаційних систем.

- обґрунтувати вибір критеріїв для оцінювання наслідків ризиків, які

виникають під час впровадження інформаційної безпеки у діяльність

підприємства.

- розробити алгоритм оцінки та управління ризиками інвестування в

проєкти корпоративної інформаційної безпеки.

Предметом дослідження є процеси управління ризиками в контексті

впровадження корпоративної інформаційної безпеки.

Об'єктом дослідження є корпоративна інформаційна безпека

досліджуємого підприємства.

Методи дослідження включають аналітичний підхід, системний аналіз,

статистичні методи, методи збору та обробки даних, а також емпіричні методи

та методи факторного аналізу.

Магістерська робота складається з: вступу, трьох розділів, висновків

та списку використаних джерел. У тексті роботи міститься 13 таблиць і 13

рисунків. Загальний обсяг роботи 93 сторінки.

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ РОЗРОБКИ ТА

ВПРОВАДЖЕННЯ КОРПОРАТИВНОЇ ІНФОРМАЦІЙНОЇ БЕЗПЕКИ.

1.1. Поняття та класифікація корпоративних інформаційних систем

Роль корпоративних інформаційних систем (КІС) в управлінні

компанією за останні роки зазнала значних змін. З розвитком комп'ютерних

технологій, програмного забезпечення та методів управління інформацією,

змінювався й сам зміст цього поняття. Сучасні КІС уже не обмежуються лише

формуванням звітів, а здійснюють облік за одночасними вимогами

національних та міжнародних стандартів. Сьогоднішні КІС — це складні

інтегровані системи, що включають в себе численні модулі, які відповідають

за більшість аспектів діяльності підприємства, охоплюючи всі ключові

напрямки його роботи: модуль фінансового управління (автоматизація

бухгалтерії, фінансове планування, контроль витрат), модуль управління

запасами, модуль обліку складських операцій, система управління

персоналом, модуль логістики та збуту, система документообігу,

маркетингова підсистема, система управління взаємодією з клієнтами.

З погляду програмних технологій, інформаційні системи (ІС) не є

єдиним або навіть кількома програмними комплексами. Вони представлені

набором механізмів, методів і алгоритмів, які забезпечують підтримку

життєвого циклу інформації. Це включає три основні процеси: обробку даних,

управління інформацією та управління знаннями.

Інформаційна система (ІС) — це комплексна інфраструктура

підприємства, яка забезпечує управління усіма інформаційними та

документальними потоками. Обов'язкові елементи ІС представлені ра нисунку

1.1.

Елементи, представлені на рисунку мають певну характеристику:

- Інформаційна модель — це сукупність правил, структур та алгоритмів,

які визначають функціонування ІС. Вона включає в себе всі форми документів,

структуру довідників, бази даних та інші компоненти, що використовуються в

системі.

Рисунок 1.1. - Обов'язкові елементи ІС

Джерело: створено автором самостійно

- Регламент розвитку інформаційної моделі — це набір правил, що

регулюють процес внесення змін в інформаційну модель та її вдосконалення

відповідно до змін у зовнішньому середовищі та внутрішніх вимог

підприємства.

- Кадрові ресурси — це команда, яка відповідає за формування та

розвиток інформаційної моделі. Це можуть бути співробітники департаменту

розвитку ІТ-систем, а також зовнішні консультанти, які мають експертизу в

розробці та підтримці ІС.

- Програмне забезпечення — це основний інструмент управління ІС, яке

має конфігурацію, що відповідає вимогам інформаційної моделі. Програмне

забезпечення не тільки забезпечує виконання операцій, але й служить

механізмом для автоматизації управління всіма інформаційними процесами в

компанії.

- Кадрові ресурси для налаштування програмного забезпечення — це

персонал, який займається адаптацією програмного забезпечення, його

Інформаційна модель

Регламент розвитку інформаційної моделі

Програмне забезпечення

Апаратно-технічна база

Експлуатаційно-технічні кадрові ресурси

Кадрові ресурси

Правила використання програмного забезпечення

налаштуванням і забезпеченням його відповідності затвердженій

інформаційній моделі. Ці спеціалісти відповідають за підтримку системи в

актуальному стані.

- Регламент внесення змін — це набір правил, що визначають порядок

внесення змін у налаштування, структуру баз даних, а також в конфігурацію


[…]


що є основою прийняття обґрунтованих та своєчасних рішень.

2. Процес розробки корпоративної інформаційної системи є

багатогранним і включає етапи від збору вимог до проектування, реалізації та

тестування. Важливою частиною є вибір технологій, що дозволяють

організації ефективно вирішувати свої завдання та мінімізувати ризики,

пов’язані з інформаційною безпекою та інтеграцією з іншими системами.

3. Впровадження корпоративної інформаційної системи вимагає не лише

технічного забезпечення, а й організаційних змін, оскільки нові системи часто

потребують адаптації існуючих бізнес-процесів. Тому важливу роль

відіграють навчання персоналу, підготовка змін в організаційній структурі та

взаємодії між підрозділами.

4. Теоретичні підходи до розробки включають аналіз та вибір

відповідних методологій, таких як водоспадна модель, моделі гнучкого

управління проектами або методи моделювання процесів. Оцінка вимог і

специфікацій для майбутньої системи є основою для успішної реалізації

проекту.

5. Виклики, пов'язані з впровадженням, включають управління змінами,

вибір правильних інструментів для забезпечення інтеграції, а також

забезпечення високого рівня безпеки даних. Крім того, важливо враховувати

потреби користувачів та забезпечити їхній комфорт при роботі з новою

системою.

Загалом, теоретичні основи розробки та впровадження корпоративних

інформаційних систем формують міцну базу для практичного застосування

технологій у бізнесі, що дозволяє компаніям досягати високої ефективності,

зменшувати ризики та забезпечувати стійкість у конкурентному середовищі.

Оцінка ризиків при впровадженні корпоративної інформаційної безпеки

є невід'ємною частиною сучасного управління підприємствами, що прагнуть

забезпечити стійкість своїх інформаційних систем, захист корпоративних

даних і підтримання безперервності бізнес-процесів. У сучасному світі, де

кіберзагрози постійно еволюціонують, ця оцінка стає критично важливою для

запобігання втратам, витокам даних і порушенню довіри з боку партнерів і

клієнтів.

Основні аспекти оцінки ризиків:

1. Ідентифікація загроз і вразливостей: необхідно розуміти як внутрішні

(людський фактор, помилки працівників), так і зовнішні (хакерські атаки,

природні катастрофи) загрози для інформаційних систем підприємства.

Виявлення таких ризиків є першим кроком до їх усунення.

2. Аналіз потенційного впливу на бізнес: оцінка того, які наслідки матимуть

інциденти з інформаційною безпекою для фінансових і репутаційних аспектів

діяльності підприємства. Це дозволяє створити пріоритети у впровадженні

заходів безпеки.

3. Впровадження політики безпеки та технічних засобів захисту: розробка

чітких регламентів і процедур для збереження конфіденційності, цілісності та

доступності даних є основою захисту. Технічні засоби (антивірусне ПЗ,

фаєрволи, системи моніторингу) мають стати невід'ємною частиною цієї

політики.

4. Навчання персоналу і підвищення обізнаності: важливо, щоб кожен

співробітник розумів свою роль у забезпеченні інформаційної безпеки і мав

необхідні навички для запобігання інцидентам безпеки. Тренінги та

сертифікація є важливою складовою системи захисту.

5. Моніторинг і реагування на інциденти: постійний контроль за станом

безпеки дозволяє швидко виявляти та реагувати на порушення, мінімізуючи їх

негативні наслідки.

6. Відповідність нормативним вимогам: дотримання стандартів і вимог

законодавства (ISO/IEC 27001, GDPR) допомагає не лише захистити

інформацію, а й уникнути юридичних та фінансових санкцій.

Оцінка ризиків при впровадженні корпоративної інформаційної безпеки

є критично важливою для захисту підприємства від численних загроз. Це

дозволяє не лише зберегти конфіденційність і цілісність даних, а й

підтримувати безперервність бізнесу, зберігати репутацію та

конкурентоспроможність на ринку. За допомогою систематичної оцінки

ризиків та впровадження відповідних заходів безпеки організації можуть

ефективно реагувати на нові виклики в сфері інформаційної безпеки,

забезпечуючи стабільність і розвиток у довгостроковій перспективі.

Впровадження корпоративної інформаційної безпеки (КІБ) є критично

важливим етапом для забезпечення стабільності та ефективності

функціонування підприємств у сучасних умовах. Для зниження ризиків при

впровадженні КІБ необхідно враховувати кілька ключових факторів:

1. Забезпечення комплексного підходу до впровадження. Це включає не

лише технічну, але й організаційну підготовку, створення відповідних

внутрішніх політик та процедур, що дозволяють ефективно керувати ризиками

на всіх етапах проекту.

2. Оцінка та управління ризиками на кожному етапі реалізації.

Систематичне оцінювання потенційних загроз та визначення заходів для їх

мінімізації дозволяє знизити ймовірність негативних наслідків від

впровадження КІБ.

3. Покращення навчання та підготовки персоналу. Оскільки основною

проблемою для багатьох підприємств є недостатня кваліфікація

співробітників, важливо забезпечити належне навчання з питань

інформаційної безпеки для всіх рівнів персоналу.

4. Адаптація до змін у технологічному середовищі. Врахування новітніх

тенденцій в інформаційних технологіях і забезпечення гнучкості у системі КІБ

дозволяє знижувати ризики, пов'язані з застарілими технологіями або змінами

в законодавстві.

5. Моніторинг та регулярні перевірки. Постійний моніторинг

ефективності системи КІБ та її адаптація до змін бізнес-процесів або зовнішніх

умов є важливими інструментами для зниження ризиків і підтримки високого

рівня безпеки.

Таким чином, зниження ризиків при впровадженні корпоративної

інформаційної безпеки передбачає всебічний підхід, що включає технічні,

організаційні та людські аспекти. Задля успішної реалізації важливо

забезпечити належну координацію між усіма учасниками процесу та своєчасне

реагування на зміну умов зовнішнього та внутрішнього середовища

підприємства.
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