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Актуальність теми Сучасний бізнес значною мірою залежить від інформаційних

технологій, що робить корпоративну інформаційну безпеку (КІБ) однією з ключових

складових успішної діяльності організацій. У той же час загроза кібератак, витоків даних,

несанкціонованого доступу та інших інцидентів постійно зростає. Це обумовлює необхідність

впровадження ефективних систем КІБ, які здатні не лише захистити інформаційні активи

компанії, але й зменшити ризики, пов'язані з реалізацією цих систем.

Об’єкт дослідження є корпоративна інформаційна безпека досліджуємого

підприємства.

Предмет дослідження є процеси управління ризиками в контексті впровадження

корпоративної інформаційної безпеки.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи У першому розділі проведено огляд поняття «інформаційний ризик», досліджено

зв'язок інформаційних і економічних ризиків в межах корпоративної системи. Проаналізовано

основні проблеми створення системи захисту інформаційних активів корпоративної системи.

Здійснено аналіз існуючих методів та інструментарію аналізу інформаційних ризиків.

Проведено огляд етапів впровадження корпоративних інформаційних систем.

У другому розділі сформульовані вимоги і підходи до формування критеріїв оцінки наслідків

ризиків при впровадженні корпоративних інформаційних систем. Проведено аналіз критеріїв

для оцінки наслідків ризиків проектів корпоративних інформаційних систем. Запропоновано

рекомендації щодо визначення складових обраних критеріїв оцінки наслідків ризиків

інвестування в корпоративні інформаційні системи.

У третьому розділі розроблена систематизація ризиків інвестування в корпоративну

інформаційну безпеку. В якості основного завдання по мінімізації впливу ризиків обраний

контроль причин їх виникнення і управління зміною критичних змінних ризиків. Розроблено

алгоритм оцінки ефективності засобів для мінімізації наслідків ризиків впровадження КІБ.

Зауваження та недоліки має недоліки щодо практичної компоненти розробки моделі оцінки

ефективності впровадження КІБ та має незначні зауваженя щодо оформлення літератури.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи.

Кваліфікаційна робота Галишинець Юрія Ігоровича на тему «Зниження ризиків при

впровадженні корпоративної інформаційної безпеки» є завершеною науковою працею, яка за

своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Галишинець Юрій Ігорович допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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